utpo

ESTADO DA BAHIA

cÂruRnn MUNTctPAL DE ALAGoTNHAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NO. 01 112022.

..CONCEDE TíTU LO DE CIDADÂO
ALAGOINHENSE AO SR. RUIDINALDO DA
COSTA BRITO DOS REIS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS''.

A Câmara Municipal de Alagoinhas, Estado da Bahia, usando de suas atributçÕes
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alagoinhas, combinado
com a Resolução no.264103, aprova, promulga e manda publicar o seguinte.

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 10 - Fica concedido o Título de Cidadão Alagoinhense ao Senhor
RUIDINALDO DA COSTA BRITO DOS REIS, Professor, Assistente Social e
atual Secretário Municipal de Assistência Social, pelos relevantes serviços
prestados ao nosso Município.

Art. 2o - No ato da entrega do referido Título, a Câmara Municipal de Alagoinhas

'fará realizar Sessão Solene com esse fim.

Parágrafo Unico - Será encaminhado expediente ao homenageado, dando
ciência deste Decreto Legislativo e, posteriormente, convite para recebimento do
Título HonorÍfico.

Art. 30 - E o Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Art.4o - am-se as disposiçÕes em contrário.

Sala d em 13 de dezembro de 2022.
,;ilãio de Constitúçào,iustiça e Redaçào tinal

AI 'os Santos
utor.

Ra
Ve

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEP.: 48.005-670 - Fone: (75) 3182-3333
www.camaradealagoinhas.ba.gov, br

Alagoinhas - Bahia

ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNIcIPAL DE ALAGoINHAs

JUSTIFtCAÇÃO:

Ruidinaldo da Costa Brito dos Reis, nascido em 0710711986 no Município de
Olindina-Bahia, filho de Arnaldo Marques dos Reis e lracy da Costa Brito dos Reis
ambos lavradores, concluiu o cursou Magistério em Olindina, onde atuou como
Funcionário Público Municipal. Em 2019 formou-se em Serviço Social Pela
Universidade Tiradentes, já em 2010 concluiu o Curso de Licenciatura em
Geografia pela Universidade do Estado da Bahia. Professor e Assistente Social,
segue carreira pública desde 2014. Mudou-se para Alagoinhas no ano de 2016
onde foi Assistente Social da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Professor Universitário da Universidade Tiradentes. De 2017 a ZO2O foi
Coordenador Geral da Proteção Social da SEMAS, em 2021 assume o cargo de
subsecretário da SEMAS, neste mesmo ano, em 15 novembro, assume
interinamente a gestão da Secretaria, em fevereiro de 2022 é nomeado titular da
pasta, assume então como secretário Municipal de Assistência social

Ruidinaldo ainda acumula na sua trajetoria as EspecializaçÕes em Gestão pública,
Gestão da Política de Assistência Social, MBA Executivo em Gestão de projetos e
Administração e Contabilidade. Por fim, Ruidinaldo foi por 3 anos o Presrdente do
Conselho Municipal de Assistência Social, contribuindo para o desenvolvimento e
consolidação da PolÍtica de Assistência Social do MunicÍpio de Alagoinhas.

Rua coronel Philadelfo Neves, sn -Juracy Magalhães -cEp.:4g.005-670 - Fone: (75) 3182-3333
www.camaradea lagoinhas. ba.gov. br

Alagoinhas - Bahia